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| Vleresimi i doréshkrimit

Punimi 1 diplomés s& masterit t& kandidates Ajlin Abdullahu me titull : “Sinteza dhe karakterizimi i

vetive redokse dhe fotokimike té disa derivateve té reja té imidazo [1,5a] izokuinolineve $shid paraqitur
né 93 faqe tekst t€ cilat permbajng 9 tabela, 19 skema t& reaksioneve, 84 figura dhe 55 referenca.

Doréshkrimi pérfshin pjesén teorike, materialin dhe metodat, pjesén eksperimentale, diskutimin e

rezultateve, rezymeng n¢ gjuh&n shqipe dhe angleze, shtojcat e spektrave 1K, 'HRBM .""CRBM. spektrat

| e masés, spektri UV-VIS, spektri i absorbimit dhe emetimit, si dhe voltamogrami ciklik i komponimeve.

Analiza e doréshkrimit
Nje diodé organike q& emeton drit€¢ (OLED ose LED organike), e njohur g)ithashtu si diod¢ organike
elektrolumineshente (organike EL), €sht€ nj& diodé q¢ emeton drit¢ (LED) n& & cilén shtresa |

elektrolumineshente emetuese &sht€ nj€ shtres¢ e perbérjes organike Q¢ emeton drit€ n€ pergjigje t& nj&
rryme elektrike. Kjo shtresé organike ndodhet midis dy elektrodave; n& ményre tipike, t€ paktén nj& nga
kéto elektroda &shté transparente. OLED pérdoren pér t& krijuar paisje dixhitale t& tilla si ekranet e

televizorit, monitorét e kompjuterit dhe sistemet portative si telefonat inteligient®. Hulumtimet bazohen

—
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{ né zhvillimn e pajisjeve OLED t€ bardha pér pérdorim né apli-kaciénet e ndrigimit né gjendje (& rnguné.

Shumica e fluoroforeve organike dhe matenaleve t€ pérdorura pér OLED bazohen ose né pérbérje (&

molekulave té vogla N-/S-/O-heterociklike, n€ komplekset e tyre metalike ose né polimere qé pérmbajné

unaza heterociklike si karbenet, benzokuinolinat, Kinoksazolinat, oksazolet, tiofenet dhe piridina.

Komponimet heterociklike jan€ veganérisht interesante sepse unazat heterociklike u japin kétyre

materialeve afinitet t& larté elektronik dhe potencial jonizues. Kuinolinat dhe poli(kinolina) Kan€

lévizshméri té larté té elektroneve, stabilitet t&€ miré termik, fotolumineshence t€ larté, efikasitet dhe vet

|

té mira té formimit té filmit, t€ cilat jané thelbésore pér pérdorimin e tyre né¢ OLED.

Qéllimi ishte pérgatitja e llojeve té reja t€ molekulave emetuese per aplikime t€ mundshme n€ pajisjet

OLED. Prandaj éshté zhvilluar njé rrugé sintetike dhe komponimet ¢ reja jané analizuar né perputhje me

\ rrethanat.

Kandidati ka sintetizuar :

1-Fenil-3-piridin-2-il-imidazo[ 1,5-a]piridinén

1-Fenil-3-piridin-2-il-imidazo[35, 1-a]izokuinolinén
1,3-Difenil-imidazo[3, 1-a] izokuinolinén
I-Fenil-3-piridin-2-il-imidazo[1,5-b] izokuinolinéen
3-(4-Fluoro-fenil)-1-fenil-imidazo[3, 1-a]izokuinolinén
3-(4-Fluoro-fenil)-1-naftalen-2-il-imidazo[5, 1-a] izokuinolinén
1,3-Di-piridin-2-il-imidazo[1,5-a]piridinén

Vlerésim dhe propozim

Synimi kryesor i kétyre hulumtimeve &shté njohja, sinteza dhe pérfitimi i antibiotikéve t€ rinj t& cilét nuk
gjenden né literaturé e qé kané potencial t€ lart€ t€ vetive antibakteriale. Ky punim paraget njé kontribut

shkencor né aspektin fundamental nga lémi 1 sintezave te komponimeve heterociklike t& imidazo [1,5a]

izokuinolineve té substituara dhe krijon njé bazé pér hulumtime t€ métutjeshme dhe pér aplikim prakuk t&

kétyre rezultateve. Mendojmé se autor ka fituar pérvojé t& kénagshme pér puné t& métejme hulumtuese

dhe ky punim e begaton pérvojén hulumtuese ne laboratorin € sintezave organike.
Né bazé té késaj i propozojmé Késhillit t¢ FSHMN-se t€ Universitetit t& Prishtinds qé punimin “Sinfeza

dhe karakterizimi i vetive redokse dhe fotokimike 1é disa derivateve (€ reja té imidazo [1,5af

izokuinolineve té kandidatés Ajlin Abdullahu ta pranoj si bazé pér arritjen e titullit shkencor master 1

shkencave té kimisé dhe ta pércjellé né proceduré t€ métutjeshme.
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